Дело № 9-5-65/2022
УИД: 16MS0054-01-2022-000047-67

Мировой судья судебного участка № 9
по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,
420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25 А,
email: ms.5109@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/9/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 января 2022 года                                                                 город Казань

Мировой судья судебного участка № 9 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Баранова Лариса Юрьевна,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении в отношении
Мусина Р.Ш., «…»,
права в соответствии со статьёй 25.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении разъяснены,

У С Т А Н О В И Л:
10 января 2022 года, в ЧЧ часов ММ минут, Мусин Р.Ш., находясь в кухне квартиры «данные изъяты», г. Казани, совершил в отношении Мусиной Д.Р. насильственные действия, а именно, толкнул рукой в грудь, причинив ей физическую боль.
 В судебное заседание Мусин Р.Ш. доставлен, вину не признал, мотивируя тем, что специально дочь не толкал, он был в нетрезвом состоянии и споткнулся об пол, начал падать, зацепил плечом Диану. Вышел из кухни и пошел спать. Никакого скандала не было.
Потерпевшая – Мусина Д.Р. показала суду, что вечером 10.01.2022 она пришла домой. Её отец – Мусин Р.Ш. был в нетрезвом состоянии, в кухне начал кричать на маму, когда он замахнулся на нее, она ее загородила, отец, пытаясь достать маму, больно толкнул ее в грудь, от чего она упала и ударилась сначала об холодильник, потом об стену, испытав физическую боль. Кроме того, от удара у нее образовался ушиб в груди. Просит суд привлечь ее отца к административной ответственности, поскольку такое произошло не впервые, он и раньше, будучи в нетрезвом состоянии устраивал скандалы и драки.
Свидетель Хусаинова И.С. показала суду, что 10 января 2022 года вечером ей на работу позвонила младшая дочь и сказала, что отец пьян и скандалит. Она поехала домой. Позвонила старшей дочери и попросила ее тоже приехать. Примерно в ЧЧ:ММ, когда они были уже дома, Мусин Р.Ш., будучи в нетрезвом состоянии, кричал, выражаясь нецензурно. Она пыталась его успокоить, предложила ему ужин, он продолжал кричать и агрессивно домогаться ее, затащил ее на кухню. Д. пыталась его успокоить, и, когда он уже замахнулся на нее, Д. загородила ее собой. Мусин Р.Ш., пытаясь достать ее, сильно толкнул рукой Д. в грудь, отчего она упала и ударилась об холодильник, потом об стену. В этот момент она смогла выбежать из кухни, спрятаться в туалете и вызвать полицию. Мусин Р.Ш. достаточно часто так себя ведет. В пьяном состоянии он крайне агрессивен, издевается над ней и девочками. Они его боятся. Просит суд привлечь его к административной ответственности.
В доказательство вины Мусина Р.Ш. суду предоставлены: протокол об административном правонарушении № 9500081 от 11.01.2022 года, в котором Мусин Р.Ш. расписался; заявление Мусиной Д.Р о необходимости привлечения Мусина Р.Ш. к ответственности; объяснение Мусиной Д.Р. согласно которому 10.01.2022 года Мусин Р.Ш. в состоянии алкогольного опьянения, в ходе словесного конфликта толкнул в грудь, от чего она испытала физическую боль; объяснение Хусаиновой И.С., согласно которому 10.01.2022 года ее бывший муж Мусин Р.Ш. находился дома в состоянии алкогольного опьянения в неадекватном состоянии, в ходе словесного конфликта толкнул их дочь Диану; постановление о назначении медицинской экспертизы; протокол осмотра места происшествия; фототаблица; справка на физическое лицо; полная сводка информации на лицо; протокол № 30 о доставлении; протокол № 30 о задержании; рапорт сотрудника полиции; акт применения специальных средств; акт №49 медицинского освидетельствования на состояние опьянения, согласно которому Мусин Р.Ш отказался от прохожденияосвидетельствования; справка ГАУЗ ЦГКБ №18 травматологического пункта согласно которому у Мусиной Д.Р. обнаружен ушиб грудной клетки; объяснение Мусина Р.Ш..
Изучив материалы административного дела, выслушав Мусина Р.Ш., потерпевшую Мусину Д.Р., свидетеля Хусаинову И.С., оценив в совокупности представленные суду доказательства, считает вину Мусина Р.Ш. в совершении административного правонарушения установленной и доказанной материалами дела.
Действия Мусина Р.Ш. суд квалифицирует по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нанесение побоев причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Доводы Мусина Р.Ш. о том, что он умышленно дочь не бил, суд оценивает как не достоверные, поскольку они полностью опровергаются показаниями потерпевшей и свидетеля в судебном заседании.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством суд признает состояние здоровья лица привлекаемого к административной ответственности, наличие на иждивении малолетнего ребенка.
Отягчающих обстоятельств судом не установлено.
При назначении наказания суд принимает во внимание личность лица привлекаемого к административной ответственности, ранее к административной ответственности не привлекавшегося, обстоятельства совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, смягчающее административную ответственность обстоятельство, с учетом мнения потерпевшей считает необходимым назначение наказания в виде административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.6.1.1, 29.10  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Мусина Р.Ш. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 10 (Десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания Мусина Р.Ш. в ОП – 15 «Танкодром» УМВД России по г.Казани, а именно 01 часа 13 минут, 11.01.2022.
На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан жалоба в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                               Л.Ю.Баранова